
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1618
Divulgação quarta-feira, 15 de maio de 2019 

– Página 85
Publicação quinta-feira, 16 de maio de 2019

RESOLUÇÃO CMDM/001/2019 de 14 de Maio de 2019
 
“Dispõe sobre o Plano de Ação do Conselho Municipal dos Direitos da 

Mulher de Juina-MT, para o ano de 2019/2020”. 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de 
suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal Lei nº. 868, de 10 de julho de 2006, bem como em 
cumprimento à deliberação do CMDM/Juína-MT, na Assembleia Ordinária, realizada no dia 25 de 
abril de 2019.

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher tem 
a finalidade de elaborar e implementar, em todas as esferas da Administração Pública no âmbito 
municipal,  políticas  públicas  sob  a  ótica  de  gênero,  destinadas  a  garantir  a  igualdade  de 
oportunidades e de direitos de homens e mulheres, de forma a assegurar à população feminina o 
pleno exercício de sua cidadania;

Resolve: 

Art. 1º. Aprovar o seguinte Plano de Ação do Conselho Municipal dos  
Direitos da Mulher de Juina-MT, referente ao ano de 2019/2020.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Juína-MT, 14 de maio de 2019

Márcia Alves
Presidente do CMDM

Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres
Criado pela Lei Municipal n°: 868/2006

PLANO DE AÇÃO 2019/2020

JUÍNA-MT

METAS AÇÕES RECURSOS PRAZO RESPONSÁVE

Realizar reuniões 
mensais  e 
extraordinárias, 
sempre  que 
necessário. 

-  Elaboração  de 
lista de presença, 
da  pauta  e  do 
registro em ata.

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho.

2019
2020 

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho.
Diretoria  do 
CMDM.

Criação  de  Arte 
para  o  Logo 
Oficial  do 
Conselho. 

Pesquisar 
sugestões  de 
logo;
 
-  Submeter  à 
plenária  para 
aprovação.

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho. 

2019
2020 

Membros  do 
CMDM 

Formar 
Comissões 
temáticas. 

-Definir  os temas 
e as comissões.

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho. 

2019
2020 

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho;
Membros  do 
CMDM. 

Alterar  a  Lei 
Municipal  do 
CMDDM 

-  Formar 
Comissão  para 
propor minuta de 
alteração da Lei;
 
-  Encaminhar 
minuta  para  a 
Procuradoria 
Jurídica  do 
Município.
-  Apresentar  em 
Plenária  para 
votação;
-  Encaminhar 
para  a  Câmara 
de Vereadores.

Secretaria 
Executiva  dos 
Conselhos;
Comissão  de 
trabalho. 

2019
2020 

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho;
Membros  do 
CMDM;
Comissão 
temática. 

Adequar  o 
regimento interno 
em  consonância 
com Lei em vigor 

-  Formar 
comissão  para 
alteração  do 
regimento 
interno;
-  Apresentar  em 
Plenária  para 
votação.

Secretaria 
Executiva  dos 
Conselhos;
Comissão  de 
trabalho. 

2019
2020 

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho;
Membros  do 
CMDM.
Comissão 
temática.

Realizar 
Capacitação 
Contínua  sobre 

-  Contatar 
profissional 
especializado 

Funcionárias  da 
SMAS;
Secretaria 

2019
2020 

Secretaria 
Executiva  dos 
Conselhos;

os  Direitos  da 
Mulher (Lei Maria 
da  Penha  entre 
outras)  para  as 
conselheiras  e 
representantes 
dos serviços que 
realizam  os 
atendimentos  às 
mulheres  vítimas 
de  violência 
doméstica. 

para  proferir 
palestras; 
 
-  Promover 
participação  em 
eventos  no 
município. 

Executiva  dos 
Conselhos;
-  Local;  -  Data 
Show;

 
Membros  do 
CMDM. 

Elaborar 
Fluxograma  do 
atendimento  à 
Mulher Vítima de 
Violência 
Intrafamiliar. 

-  Formar 
Comissão  de 
trabalho;
 
-  Convidar 
representantes 
dos  seguintes 
setores: 
CREAS,  CRAS, 
OAB, UPA, HMJ, 
CMDM,  USF, 
DELEGACIA  e 
MP;
 
-  Submeter  à 
Plenária  do 
Conselho  para  a 
aprovação 
apreciação/aprov
ação;
 
-  Divulgar  nos 
meios  de 
comunicação. 

Secretaria 
Executiva  dos 
Conselhos;
Comissão  de 
trabalho. 

2019
2020 

Secretaria 
Executiva  dos 
Conselhos;
Comissão 
temática.. 

Realizar  evento 
na  semana  do 
dia  Internacional 
da  Mulher  e  16 
dias de 
Ativismo pelo Fim 
da  Violência 
contra  as 
Mulheres, 
enfoque  na 
Campanha  do 
Laço Branco. 

-  Formar 
Comissão 
específica  para 
organizar  o 
evento; 
 
-  Contatar 
palestrante;
- Definir Local;
-  Confeccionar 
material  gráfico 
para  a 
divulgação. 

Funcionárias  da 
SMAS;
Secretaria 
Executiva  dos 
Conselhos;
Comissão  de 
trabalho. 

2019
2020 

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho;
Membros  do 
CMDM 

Realizar 
Conferência 
Municipal  de 
Políticas Públicas 
para mulheres. 

-  Definir  data  da 
Conferência;
-  Formar 
Comissão 
organizadora;
-Estabelecer 
parcerias com os 
serviços  para  a 
realização  de 
pré-conferências. 

Funcionárias  da 
Secretaria 
Executiva  dos 
Conselhos;
Comissão  de 
trabalho 

2019
2020 

Secretaria 
Executiva  do 
Conselho;
Comissão 
temática. 

Marcia Alves
Presidente do CMDM

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA/MT
AVISO  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  N°  049/2019  –  SISTEMA  DE 

REGISTRO DE PREÇOS

O  Munícipio  de  Juína-MT,  através  de  seu  Pregoeiro  nomeado  pela 
Portaria Municipal n.º 6.413/2019, TORNA PÚBLICO, para conhecimento, dos interessados, que 
fará  licitação  na  modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  “MENOR  PREÇO  POR  ITEM”,  para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS MEDICOS PARA PLANTÕES 
NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. HIDEO SAKUNO, PARA ATENDIMENTO AOS MUNICIPES QUE 
RECEBEM ATENDIMENTO PELO SUS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MUNICIPÍO DE 
JUINA, ESTADO DE MATO GROSSO, estando a sessão pública para o dia 29 DE MAIO DE 2019 
ÀS 08:00 HORAS, na sala do Departamento de Licitação da Administração do Município de Juína, 
situado na Travessa Emmanuel, nº. 33N, Centro. O Edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
das 07:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira ou pelo site  www.juina.mt.gov.br, em portal 
transparência,  agenda  de  licitações.  Informações  pelo  Telefone:  (66)  3566-8302  ou  e-mail:  
licitacao@juina.mt.gov.br. Juína-MT, 14 de Maio de 2019. 

MARCIO ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro Designado
Poder Executivo

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


